
  

  

  

 

     

    
  

  

    

černá kuchyně  
s komínem   

  

východní  
bašta   

  

ochoz pro  

střelce   
  

severní  
bašta   

  

příkop   
  

val   
  

hradní věž   
  

4 . a 5. brána   
  

. brána 3   
  

severní palác   
  

hospodářská  
budova     

  

2 . brána   
  

1 . vstupní  
brána   

  

střílny  
pro děla   

padací most   
  

jižní palác   
  

nádvoří   
  

Erby na vstupní 

bráně: 

 český  

 moravský 

 horno-lužický 

 kunštátský  

Rekonstrukce hradu Litice po roce 1468 

HRAD LITICE 



    

  

  

  
      
      

1 

2 
  

      

    
    

  

  
           

  
  

  
     

  

  
   

  

Litice stojí na skalnatém ostrohu nad řekou Divokou Orlicí. Hrad je 

majetkem České republiky a jeho správu zajišťuje Národní památkový 

ústav. Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka. 

Hrad byl založen koncem 13. století za posledních Přemyslovců v rámci 

kolonizace severovýchodních Čech. Jiří Z Poděbrad se narodil v dubnu roku 

1420 a jedno z možných míst jeho narození jsou i Litice. Ve svých 7 letech 

zdědil hrad po smrti svého otce Viktorína. Na hradě se v roce 1470 narodil 

vnuk Jiřího z Poděbrad, Jiří Minsterberský. Po dobytí Tábora vojskem Jiřího 

z Poděbrad byl na hradě až do své smrti uvězněn husitský kazatel Václav 

Koranda.  

Toto období zaujalo Aloise Jiráska, který v roce 1879 napsal historický 

román „Konec a počátek“. Děj se odehrává na hradě Litice a vypráví o zániku 

husitského hnutí a vzniku Jednoty bratrské, která získala útočiště na panství 

litickém ve vsi Kunvaldu. Litice navštívil Bohuslav Balbín, který zříceninu 

popsal jako kdysi „velmi pevný hrad“. Jeho zmínka o tom, že si Jiří z 

Poděbrad na Liticích uložil své cennosti, zavdala podnět k pověstem o 
dočasném ukrytí korunovačních klenotů ve zdejších hradních zdech v době 

ohrožení země. 

 

Přízemí  
1 - schodiště do 1. patra  
2 - pokladna 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_pam%C3%A1tkov%C3%BD_%C3%BAstav


    
      

          

1   

2   

  

  

  

     

 

 

 

Půta založil hrad 

koncem 13. století 

čeští 

králové 
páni  z 

Lichtenburka 

páni z 

Lipé 

páni z Kunštátu a Poděbrad 
1371-1495 

 
původně moravský šlechtický rod. 

Nejvýznamnější z rodu byl král       

Jiří z Poděbrad 

1. patro  
1 - prevét – středověká toaleta  
2 - vchodový portál, kde býval padací můstek  
vitríny: archeologické nálezy – zlomky gotických kachlů 



páni z Bubna a Litic 
1562-1809 

 
rod pocházející ze 

západních Čech 

Václav 

Okrouhlický 

z Kněnic 

páni z Pernštejna      

1495-1556 

Parishové  
1815-1948 

  

  

  

  

 
 
 

1   
2   

3   
  

4   

5   6   

  
  

  

2. patro  
1 - krb-krakorec  
2 - prevét – středověká toaleta  
3 - zbytek žebra gotické klenby  
4 - krb – krakorce  
5 - vstup do věže 

6 – věž: stropy s křížovou gotickou 
klenbou, hradní kaple  
vitríny:  
archeologické nálezy,  
nerosty a horniny z okolí 

Jindřich Minsterberský 

syn Jiřího z Poděbrad 

P. Prachařová 2022 


